
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 415 del  16/09/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 159 del  16/09/2020 

Determina di R.G. n. 397 del 18/09/2020 

 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA MODIFICA ALL’ACCORDO QUADRO PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 

COMUNALE, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DELLE STRADE COMUNALI. ANNO 2020 –. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z092B24E31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO: 

che, in relazione al disposto art. 107, comma 1, e degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio LL.PP., ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai 
regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che, con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 17/10/2018, esecutiva, avente ad oggetto: “Accordo 
quadro per l’esecuzione dei lavori di manutenzione degli immobili, delle aree verdi, degli impianti sportivi e delle 
strade comunali – art. 54 D.Lgs. n. 50/2016. Approvazione capitolato d’appalto”, è stato approvato il capitolato 
speciale d’appalto per la conclusione dell’accordo quadro in oggetto, finalizzato alla manutenzione degli immobili 
di proprietà del Comune di Pisciotta e stabilito, quale atto di indirizzo, che l’affidamento dello stesso servizio 
avvenga tramite la procedura più consona alla rilevanza economica e al tipo di lavori da eseguire, nel rispetto dei 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e rotazione, demandando tutti gli atti gestionali al 
Responsabile del Servizio LL.PP.; 

che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 227/LLPP dell’11/12/2019, l’esecuzione dell’accordo 
quadro per l’anno 2020 è stata affidata alla ditta RIZZO Giuseppe con sede in Pisciotta codice fiscale: 
RZZGPP74B02L628X, che nella procedura concorrenziale per l’affidamento diretto ha offerto il ribasso del 30% 
sull’elenco prezzi, impegnandosi all’esecuzione dei lavori di manutenzione fino alla concorrenza dell’importo di € 
30.000,00, oltre IVA; 

che in data 20 dicembre 2019 è stato sottoscritto l’accordo quadro, redatto sotto forma di lettera commerciale. 
L’accordo quadro ha decorrenza dal 01/01/2020; 

che la ditta RIZZO Giuseppe ha già eseguito lavori, rendicontati e accertati dall’Ufficio Tecnico Comunale, per 
l’intero importo previsto in contratto; 

che in relazione all’emergenza da COVID-19 si rende necessario ed urgente eseguire lavori di adeguamento degli 
spazi dei plessi scolastici di Pisciotta capoluogo e della frazione Caprioli, la cui esecuzione rientra tra gli interventi 
previsti nell’accordo quadro, per cui è indispensabile approvare una modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

che la maggiore spesa richiesta per l’esecuzione degli interventi è valutata in € 7.000,00, oltre IVA; 

Dato atto che la modifica contrattuale è lecita, anche prescindendo dal decreto semplificazioni che ha ampliato la 
possibilità di ricorrere all’affidamento diretto, in quanto non apporta modifiche che alterano la natura generale 
dell'accordo quadro e l’importo complessivo dell’affidamento rimane sotto la soglia di € 40.000,00 (soglia che al 
momento della sottoscrizione dell’accordo quadro consentiva il ricorso all’affidamento diretto); 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare la modifica dell’accordo quadro, prevedendo un importo complessivo degli 
interventi di manutenzione dei beni comunali, necessari nell’anno 2020, per € 37.000,00, oltre IVA, e pertanto, di 
impegnare la somma di € 7.000,00, oltre IVA al 22% per complessivi € 8.540,00, sul cap. 3008 del bilancio di 
esercizio in corso; 

Visto il codice CIG dell’intervento: Z092B24E31; 

D E T E R M I N A  

I. Di modificare l’accordo quadro sottoscritto con la ditta RIZZO Giuseppe, con sede in Pisciotta (SA), codice 
fiscale: RZZGPP74B02L628X, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione degli immobili di proprietà 
comunale, degli impianti sportivi e delle strade comunali per l’anno 2020, aumentando l’importo di € 
7.000,00, oltre IVA, per complessivi € 8.540,00, al fine di consentire l’esecuzione degli interventi di 
adeguamento degli spazi dei plessi scolastici comunali in conseguenza dell’emergenza da COVID-19; 

II. Di impegnare la somma di € 8.540,00, sul cap. 3008 del bilancio di esercizio in corso; 

III. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutivadalmomentodell’apposizione del visto di regolaritàcontabileattestante la coperturafinanziaria a 
cura del responsabile del servizioragioneria; 

- vainseritanelregistro delle determinazioni, tenuto pressol’ufficiotecnico; 

 

 

 

 

Pisciotta,  18/09/2020 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 01022.02.0300800 1786 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PATRIMONIO COMUNALE 

8.450,00 

 

 

Pisciotta,  18/09/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 18/09/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

